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АТКАРГАН :ЖАНИБЕКОВА АЙГЕРИМ 

ТЕКШЕРГЕН: ЖОЛДОШЕВА ЧЫНАРА 



БОЛОТ

• БОЛОТ — КАТУУ, БЕКЕМ БОЗ ЖЕ КӨГҮШ БОЗ ТҮСТӨГҮ ТЕМИР МЕНЕН 
КӨМҮРТЕКТИН ЭРИТМЕСИ. БОЛОТ ӨЗГӨЧӨ КАСИЕТКЕ ЭЭ, ДАТ БАСПАЙТ, 
КИСЛОТА ЖАНА ЫСЫККА ЧЫДАМДУУ.



БОЛОТ ӨНДҮРҮҮ



    БОЛОТ ӨНДҮРҮҮ



КЫЧКЫЛТЕКТ- КОНВЕРТОР:



МАРТИН МЕШИ:



ЭЛЕКТР МЕШИ : 



БОЛОТ ЖӨНҮНДӨ КЫЗЫКТУУ ФАКТЫЛАР 

• МАТЕРИАЛ БОЛОТ ДЕП АТАЛЫШЫ ҮЧҮН МЕТАЛЛ ЭРИТМЕСИНДЕ КЕМИНДЕ 

45% ТЕМИР БОЛУШУ КЕРЕК. БОЛОТТО КӨМҮРТЕКТИН КӨЛӨМҮ 2,14% КЕМ 

БОЛУШУ КЕРЕК. БОЛБОСО, ЧОЮН АЛЫНАТ. БУЛ МАТЕРИАЛДЫ КАЙРА 

ИШТЕТҮҮДӨ КӨМҮРТЕКТИН КӨЛӨМҮН АЗАЙТУУГА БОЛОТ, АНДАН КИЙИН 

АЛЫНГАН МАТЕРИАЛДЫ КАЙРАДАН БОЛОТ ДЕП АТООГО БОЛОТ. БОЛОТТУН 

ЭРҮҮ ТЕМПЕРАТУРАСЫ 1450-1520°С. МАТЕРИАЛДЫН ӨЗГӨЧӨЛҮГҮ ЖЫЛУУЛУК 

МЕНЕН ДАРЫЛОО УЧУРУНДА СТРУКТУРАСЫН ӨЗГӨРТӨ АЛАТ. БОЛОТТУН 

ДЕОКСИДАЦИЯ ЖЕ КАТУУЛАНУУ УЧУРУНДА КАНДАЙ БОЛОРУНА ЖАРАША, 

ЭРИТМЕЛЕРДИН БИР НЕЧЕ ТҮРЛӨРҮ БӨЛҮНӨТ. БУЛ ТЫНЧ, ЖАРЫМ ТЫНЧ ЖЕ 

КАЙНАК БОЛУШУ МҮМКҮН.



• 20-КЫЛЫМДЫН БАШЫНДА ИЛИМПОЗДОР ГАРРИ БРЛИ ЭРИТМЕЛЕР МЕНЕН 

ЭКСПЕРИМЕНТ УЧУРУНДА КОКУСУНАН БАЙКАШКАН, ХРОМДУН КУРАМЫНЫН 

КӨБӨЙҮШҮ МЕНЕН МЕТАЛЛ КОРРОЗИЯГА АЗЫРААК ДУУШАР БОЛОТ. 

ОШЕНТИП, ДАТ БАСПАС БОЛОТ АЧЫЛЫП, КИЙИНЧЕРЭЭК ТИРИЧИЛИК 

БУЮМДАРЫН ЖАНА ШАЙМАНДАРДЫ ЖАСООДО КЕҢИРИ ТАРАЛГАН. ДАМАСК 

БОЛОТ, АНЫН ТАРЫХЫ 1300 BC БАШТАЛАТ. Д., ОШОЛ ЭЛЕ АТАЛЫШТАГЫ 

ШААРГА ТҮЗДӨН-ТҮЗ ТИЕШЕСИ ЖОК. БУЛ МАТЕРИАЛ БУЛ МАТЕРИАЛДАН 

ЖАСАЛГАН БЫЧАКТАР   ДАМАСКТА САТЫЛГАНДЫКТАН, АНЫН АТЫН АЛГАН ДЕП 

ЭСЕПТЕЛЕТ. АТАКТУУ ДАМАСК БОЛОТУ ТЫШКЫ ТААСИРЛЕРГЕ ТУРУШТУК 

БЕРБЕЙТ ЖАНА КОРРОЗИЯГА ДУУШАР БОЛОТ.

БОЛОТ ЖӨНҮНДӨ КЫЗЫКТУУ ФАКТЫЛАР 



• ДАМАСКТЫН БОЛОТ БӨЛҮКТӨРҮ БИР КАЛЫПТА ЭМЕС БЕТКЕ ЭЭ, АЛАРДА 

ОЙМО-ЧИЙМЕЛЕР ДААНА КӨРҮНҮП ТУРАТ. ОШОЛ ЭЛЕ ТЕКСТУРА ДАМАСК 

АЗЫКТАРЫ ҮЧҮН МҮНӨЗДҮҮ. БУЛАТ – ЖОГОРКУ КАТУУЛУГУ ЖАНА 

ИЙКЕМДҮҮЛҮГҮ МЕНЕН МҮНӨЗДӨЛГӨН БОЛОТТУН ТҮРҮ. УЧУРДА 20-КЫЛЫМДА 

ЖАСАЛГАН БОЛОТ МЕТАЛЛУРГИЯ ТАРМАГЫНДА КОЛДОНУЛУШУН УЛАНТУУДА. 

МИСАЛЫ, АКШДА РАДИАЦИЯНЫ ӨЛЧӨӨ ҮЧҮН ЖАСАЛГАН СПУТНИКТЕР 1919-

ЖЫЛЫ ЧӨГҮП КЕТКЕН KRONPRINZ WILHELM КЕМЕСИНИН БОЛОТУНАН 

ЖАСАЛГАН. ИЗИЛДӨӨЛӨР КӨРСӨТКӨНДӨЙ, 20-КЫЛЫМДЫН ЭКИНЧИ 

ЖАРЫМЫНАН БЕРИ ӨНДҮРҮЛГӨН БОЛОТТУН РАДИАЦИЯЛЫК ФОНУ ӨТӨ 

ЖОГОРУ.

БОЛОТ ЖӨНҮНДӨ КЫЗЫКТУУ ФАКТЫЛАР 








